



ONFEM HOLDINGS LIMITED

東方有色集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期業績公佈
截至二零零二年六月三十日止六個月

管理層討論及分析

業績

東方有色集團有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月之營業額約為123,000,000港元,較去年同期下降4%。然而,經營虧損及股東應佔虧損均較去年同期收窄,分別約為54,000,000港元及59,000,000港元。

本集團總營業額下降,主要原因是在香港經濟持續低迷的情況下,旗下建築業務工程項目減少。對幾年來重點業務營業額的持續滑坡及連續虧損情況,管理層極其關注,正積極探討措施,尋求發展出路。

同期工業油脂產品生產與貿易業務則顯著回升,產品訂單增加,令有關收益大幅增加,降低本集團虧損幅度。

期內,本集團積極節流,成功減省一般行政費用。主要管理改進項目,除包括精簡集團架構外,高級行政人員薪金亦調低約一成,更將員工薪酬與業績掛鉤,務求使本集團更加合理地配置資源。同時,財務成本亦由於市場利率回落及東方有色大廈按揭貸款的結欠減少而得以下降。

本集團近期在提高管治水平方面作了不少努力,其中包括聘請專業會計師事務所於去年底對本集團內部管理及監控機制進行審閱,並提出改善建議。今年上半年,專業會計師對本集團在過去幾年來一定數額以上的交易進行了全面審查。本集團根據上述審閱及審查結論和專家的建議,進行了多方面的改革,力求提高公司管治水平,加強自我監控能力。新成立的內部審計部更為獨立,在監控本集團的規範化運作上進一步發揮作用。

總括而言,本集團上半年的業績已有所改善,負債亦降低至約447,000,000港元。本集團現時擁有穩健的財政基礎。

業務回顧

(一) 生產與貿易

工業油脂產品

積架石油化工有限公司及其附屬公司（「積架集團」）

截至二零零二年六月三十日止，積架集團之營業額約為25,000,000港元，較去年同期上升24%。期內，毛利亦較去年同期上升26%，毛利率保持在47%之穩定水平。

積架集團之營業額79%來自中國，20%來自香港，其餘來自東南亞。中國及香港營業額之增長分別是27%及8%。

積架集團期內業績有所改善，主要原因是海外訂單自今年初起開始回升。由於去年911事件而延遲或取消的訂單所積壓的市場存貨量已被逐步消化，積架集團在今年上半年接獲的訂單數目大幅增加。

此外，積架集團於去年在新加坡、馬來西亞及泰國設立分銷網，並錄得理想的營業額，為東南亞市場的拓展打下了良好的基礎。除了擴大銷售網絡外，積架集團亦致力提升產品質素，強化品牌競爭力，有助業務增長。

按照上半年的平穩表現，積架集團有信心達到二零零二年轉虧為盈之目標。

木門及防火材料

銀豐集團有限公司及其附屬公司（「銀豐集團」）

截至二零零二年六月三十日止，銀豐集團於國內之生產及貿易業務之營業額約為24,000,000港元，其中售予銀豐集團之專業建築業務及對外銷售之營業額分別約為22,000,000港元及2,000,000港元，總額較去年同期上升384%。

銀豐集團於此業務之所有對外銷售之營業額均來自中國。

由於市場競爭劇烈，加上若干項目由於客觀因素造成工期延誤，導致不必要的成本增加，再加上部份用於生產的木材價格大幅提高，令邊際利潤減少，故令國內木門廠於上半年錄得虧損。因此，銀豐集團管理層於年初決定加強其向外採購木材之功能，除增聘人手外，還將於下半年內強化採購部的資訊系統，務求令各地採購及銷售人員能掌握即時資料，增加採購及議價能力。銀豐集團有信心此舉必能增強對外競爭力，進而改善業績。

(二) 專業建築

銀豐集團

銀豐集團自二零零零年開始承接的多項建築及環保工程將陸續於二零零二年內完成，於專業建築業務之營業額較去年同期大幅上升299%。截至二零零二年六月三十日止，銀豐集團於此業務之營業額約為34,000,000港元，手頭合約總額約12,000,000港元，而接近最後洽談階段的手頭合約價值約達30,000,000港元。銀豐集團對該等洽談中的項目充滿信心。

銀豐集團於此業務之營業額全數來自香港。

避免承擔不必要的風險，銀豐集團管理層決定對現有之投標採取審慎態度，對一些信譽不佳的客戶或對日後收款存疑的投標項目，一律採取「寧缺勿濫」的原則，盡量減低壞賬的可能性。

另外，為了減低對門類業務的依賴，銀豐集團於去年已先後發展多項不同業務，例如：環保產品及工程、木材及木製品經營、裝璜承包等。除了針對既定的目標市場外，更籌劃在北京及上海設立公司，以擴大經營規模和覆蓋面。

環保工程方面，吸音噴塗業務為銀豐集團帶來樂觀前景。有見及此，管理層決定今年繼續投放資源發展該等業務，務求令銀豐集團在目前的經濟環境下，不單能於市場佔一席位，更能同時為銀豐集團創造理想盈利，為覆蓋更大市場奠下重要基礎。

多利加工程集團有限公司及其附屬公司（「多利加集團」）

截至二零零二年六月三十日止，多利加集團之營業額約為44,000,000港元，較去年同期下降16%，而手頭合約總額則約為129,000,000港元。

多利加集團之營業額73%來自香港，27%來自中國。

多利加集團管理層預期將於下半年完成的手頭合約計有香港的海輝道會所、海運大廈裝修工程及東涌站第3期；國內工程則有北京東方廣場西公寓樓及重慶時代廣場。由於一般工程項目利潤微薄，多利加集團將繼續致力控制成本，降低固定費用，節省開支。另一方面，多利加集團將作選擇性投標，並以毛利較高的工程項目為首選。

環保工程方面，多利加集團將繼續進行市場和產品的研究及測試以配合市場需求；同時，亦會積極就有關工程投標。相信隨著社會的環保意識日漸增強，業務可望逐漸見到成績。

瑞和集團工程有限公司及其附屬公司（「瑞和集團」）

截至二零零二年六月三十日止，瑞和集團之營業額約為8,000,000港元，較去年同期下降78%；手頭合約總額約為130,000,000港元。

瑞和集團之營業額93%來自中國，7%來自香港。

瑞和集團在上半年集中整頓業務及作出內部整固，致力完成手頭工程項目及加強追收應收賬款，因而未有展開新的大型工程，故營業額相應下降。儘管如此，瑞和集團仍透過積極縮減行政開支令經營虧損大幅收窄。

展望二零零二年下半年，瑞和集團將繼續集中拓展國內市場，特別是上海及北京兩個持續高速發展的城市，選擇性地參與由香港地產發展商或建築公司發展的國內項目。管理層預期下半年的營業額主要來自北京大使公寓、上海德國中心及天津信達廣場三個工程項目。在瑞和集團管理層推動精簡行政架構及人手計劃下，經營虧損可望進一步下降。

(三) 地產發展及物業管理

中環雲咸街29號東方有色大廈

截至二零零二年六月三十日止，東方有色大廈的出租率維持於80%以上的水平。現時，收租情況和租客質素理想；租客更不乏於香港設立辦事處的跨國企業。管理層將繼續鞏固租務和大廈管理工作，確保租金收入穩定。

珠海海天花園

珠海海天花園地理位置優越，坐落於海景優美的情侶路，毗鄰五星級大酒店，位處高尚住宅及商業地區，距離珠海九州港碼頭僅5分鐘車程，交通極為方便，亦是目前珠海市較罕有的海景樓盤。珠海海天花園可謂極具升值潛力。

為了強化珠海海天花園的工程管理，本集團特別聘請了香港專業人士擔任項目公司的總經理，實行目前國際上通用的項目經理負責制，直接管理該項目，務求可如期完成整個高質素的建築項目。

澳洲悉尼住宅發展項目－雅景軒

本集團已於二零零二年六月及七月成功出售餘下的3個頂樓複式住宅物業，總銷售額約1,700,000澳元。

本集團管理層會繼續留意海外房地產市場的情況及研究合適的投資項目。

展望

本集團上半年透過精簡架構和作出適當的業務及財務調控，令虧損進一步收窄，整體負債有所下降。

管理層對近兩年來連續虧損的情況相當關注。雖然大部份虧損來自對以往投資及工程應收賬款進行了大數額的撥備，但本集團對近年來重點業務（特別是與香港本地有關的業務）營業額大幅下降的趨勢亦正密切注視。

另一方面，令人振奮的是本集團部份附屬公司均根據「立足香港，發展內地，加強監管」的方針，大力開拓國內市場。由於國內市場發展較快，主力發展內地市場的附屬公司錄得較佳的業績，彌補了本集團因香港業務下降所造成的影響。同時，本集團選擇跟信譽良好的機構進行業務合作亦減低了虧損增加的可能性。

內部審計部成立後亦發揮其職能，有效地提升內部監控制度及程序的效率和效用。同時，亦協助管理層進行風險管理，針對各附屬公司現狀，直接向董事會建議改革方案，迅速改善附屬公司的營運情況。此外，董事會及管理層增加了具有多年本行業專業管理及資金運作經驗的新成員，此舉有望進一步提升管理層質素，帶領本集團開創新局面。展望未來，本集團將繼續加強內部監控工作、拓展業務、並使資源配置更為有效合理，務求提昇本集團盈利水平。

長遠來說，本集團會積極開拓中國內地的龐大市場。憑藉本集團在中國發展的經驗，相信可以在中國加入世貿以後獲得一定的優勢；而全球經濟開始好轉，亦可望為本集團帶來更明朗的前景。

流動資金及財政資源

本集團保持健全之財政狀況。於二零零二年六月三十日，負債資產比率（即借款總額與資產總值之比率）維持於13.7%水平（二零零一年十二月三十一日：17.5%）。現金及銀行存款與已抵押存款之總額約為345,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：412,000,000港元）。

本集團由不同渠道獲取資金，以使成本與風險得到平衡。除在日常營運中產生之資金與現金及銀行存款外，本集團亦由銀行借款取得資金。於二零零二年六月三十日，銀行借款約為144,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：206,000,000港元）。

人民幣及美元銀行借款分別約為40,000,000元人民幣（二零零一年十二月三十一日：65,000,000元人民幣）及約1,200,000美元（二零零一年十二月三十一日：4,700,000美元）。其餘之借款則以港元為貨幣單位。

財務風險及管理

本集團有關財務風險管理之政策，包括分散資金來源、延長信貸期及安排不同之到期日。截至二零零二年六月三十日止期間，財務費用由去年同期約6,000,000港元減少至約4,000,000港元。

本集團於二零零二年六月三十日之借款總額約為146,000,000港元(二零零一年十二月三十一日:208,000,000港元)。借款須於下列期間償還:

| | 二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|---------|---------------------------------|----------------------------------|
| 一年內 | 143,045 | 204,631 |
| 第二年內 | 185 | 193 |
| 第三年至第五年 | 717 | 758 |
| 第五年後 | 2,318 | 2,423 |
| | <u>146,265</u> | <u>208,005</u> |

匯率波動風險

本集團大部份交易均以人民幣、港元及美元為貨幣單位。本集團並無進行任何對沖或其他有關措施。於二零零二年六月三十日,本集團並無因外匯合約、利息或貨幣掉期或其他金融衍生工具而承擔任何重大風險。

集團資產抵押

截至二零零二年六月三十日,本集團已抵押賬面淨值合共約227,000,000港元(二零零一年十二月三十一日:237,000,000港元)之若干投資物業與土地及樓宇,作為本集團所獲銀行信貸之抵押。此外,本集團將大約91,000,000港元(二零零一年十二月三十一日:133,000,000港元)之存款抵押,作為所獲一般銀行信貸及發行履約保函之擔保。若干建築合約之進度費已作抵押,而若干存貨亦以信託收據貸款安排持有。

或然負債

於二零零二年六月三十日存在之或然負債如下:

- 本集團就有關建築合約責任而向建築合約僱主作出之擔保約92,000,000港元(二零零一年十二月三十一日:93,000,000港元)。
- 本公司就若干附屬公司所獲多間銀行信貸而向銀行作出之公司擔保約249,000,000港元(二零零一年十二月三十一日:255,000,000港元)。
- 本集團已承諾及履行為香港及中國多個客戶完成電機工程項目。就該等項目,本集團計有未結算之應付稅款。該等稅款可能引致日後潛在額外費用。由於無法可靠釐定額外費用(倘有),本集團並無為此額外費用作出撥備。董事認為該事項不會對本集團造成任何財務方面的重大影響。

(d) 本集團面對若干未完訴訟，遭第三者就工程合約索償合共約12,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：12,000,000港元），惟本集團並無作出有關撥備。董事認為該事項不會對本集團造成任何財務方面的重大影響。

僱員

於二零零二年六月三十日，本集團僱有664名僱員（包括本公司董事）。截至二零零二年六月三十日期間，董事及僱員之酬金及福利總額約為37,000,000港元（二零零一年六月三十日：37,000,000港元）。本集團採用與市場慣例一致之酬金政策，而酬金乃根據個別僱員之表現及經驗而釐定。本公司之股東於一九九三年九月三十日通過行政人員購股權計劃（「該計劃」）。該計劃特別為任職於本集團之行政人員及高級職員而設。根據該計劃，本公司董事可酌情邀請本集團之行政人員及高級職員接納購股權，按照該計劃之條款認購本公司股份。

審核委員會

本公司審核委員會目前成員包括兩名獨立非執行董事，即林濬先生及譚惠珠小姐。該委員會主要職責為審查及監察本集團之財務匯報程序及內部監控。審核委員會已審閱截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。

最佳應用守則

就本公司董事所知，並無任何資料足以合理地顯示本公司目前或曾於截至二零零二年六月三十日止六個月期間任何時間違反香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則，惟本公司之非執行董事並無明確任期，但須根據本公司之公司細則於本公司之股東週年大會上輪值退任及重選連任。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零零二年六月三十日止期間概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

於聯交所網站刊登詳盡中期業績公佈

載有上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段所規定本公司中期業績公佈的所有詳盡資料將盡快登載於香港聯合交易所有限公司的網頁(<http://www.hkex.com.hk>)。

承董事會命
董事總經理
王幸東

香港，二零零二年九月十三日

網址：<http://www.onfem.com>

* 僅供識別

未審核中期業績

現呈列東方有色集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零零一年同期之比較數字。中期財務報表並未經審核，但已由審核委員會審閱。

簡明綜合收益表

截至二零零二年六月三十日止六個月

| | 附註 | 截至六月三十日止六個月 | |
|------------|----|------------------------|------------------------|
| | | 二零零二年 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 (未經審核) 千港元 |
| 營業額 | 2 | 123,022 | 128,264 |
| 銷售成本 | | <u>(107,839)</u> | <u>(98,035)</u> |
| 毛利 | | 15,183 | 30,229 |
| 其他收入 | | 6,612 | 18,310 |
| 分銷費用 | | (1,216) | (880) |
| 行政費用 | | (63,620) | (89,408) |
| 其他經營開支 | | (1,004) | (797) |
| 重估投資物業之虧損 | | (10,000) | (13,300) |
| 居間控股公司貸款撥備 | | (331) | — |
| 非買賣證券減值撥備 | | — | <u>(131,300)</u> |
| 經營虧損 | 3 | (54,376) | (187,146) |
| 財務成本 | | <u>(3,502)</u> | <u>(5,980)</u> |
| 除稅前虧損 | | (57,878) | (193,126) |
| 所得稅開支 | 5 | <u>(1,000)</u> | <u>(920)</u> |
| 除稅後虧損 | | (58,878) | (194,046) |
| 少數投資者權益 | | <u>376</u> | <u>1,804</u> |
| 期內虧損淨額 | | <u>(58,502)</u> | <u>(192,242)</u> |
| 每股基本虧損（港仙） | 7 | <u>(7.58)</u> | <u>(24.90)</u> |

簡明綜合資產負債表

於二零零二年六月三十日及二零零一年十二月三十一日

| | | 二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|--------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| 資產與負債 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | 8 | 267,311 | 278,582 |
| 在建工程 | | 20 | 20 |
| 非買賣證券 | | 44,062 | 34,619 |
| 其他資產 | | 2,273 | 2,273 |
| | | <u>313,666</u> | <u>315,494</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 233,483 | 247,486 |
| 應收同系附屬公司款項 | | 52 | 41 |
| 應收少數投資者款項 | | 7,339 | 7,376 |
| 應收賬款及其他應收款項 | 9 | 145,363 | 150,463 |
| 應收客戶之合約工程總額 | | 19,761 | 33,877 |
| 買賣證券 | | 4,953 | 19,861 |
| 已抵押存款 | | 90,500 | 132,598 |
| 現金及銀行存款 | | 254,353 | 279,460 |
| | | <u>755,804</u> | <u>871,162</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付居間控股公司款項 | | 6 | 6 |
| 應付少數投資者款項 | | 12,204 | 12,204 |
| 應付賬款及其他應付款項 | 10 | 184,483 | 221,985 |
| 應付客戶之合約工程總額 | | 60,687 | 32,214 |
| 財務租約承擔之即期部份 | | 116 | 116 |
| 應付稅項 | | 38,659 | 37,523 |
| 短期銀行借款 | | 142,929 | 204,515 |
| | | <u>439,084</u> | <u>508,563</u> |

| | | | |
|-----------|----|----------------|----------------|
| 流動資產淨值 | | <u>316,720</u> | <u>362,599</u> |
| 資產總額減流動負債 | | <u>630,386</u> | <u>678,093</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 長期借款 | | 3,220 | 3,374 |
| 其他長期僱員福利 | | 1,903 | — |
| 其他負債 | | <u>2,563</u> | <u>2,584</u> |
| | | <u>7,686</u> | <u>5,958</u> |
| 少數投資者權益 | | <u>35,640</u> | <u>36,016</u> |
| 資產淨值 | | <u>587,060</u> | <u>636,119</u> |
| 資本及儲備 | | | |
| 股本 | 11 | 77,218 | 77,218 |
| 儲備 | | <u>509,842</u> | <u>558,901</u> |
| | | <u>587,060</u> | <u>636,119</u> |

簡明綜合現金流量表

截至二零零二年六月三十日止六個月

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零零二年 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 (未經審核) 千港元 |
| 經營業務現金流入(流出)淨額 | 36,127 | (84,998) |
| 投資活動所收取(動用)現金淨額 | 506 | (3,098) |
| 融資活動所動用現金淨額 | <u>(50,181)</u> | <u>(43,217)</u> |
| 現金及現金等值項目減少 | (13,548) | (131,313) |
| 期初現金及現金等值項目 | 135,651 | 317,213 |
| 外幣匯率變動影響 | <u>—</u> | <u>140</u> |
| 期終現金及現金等值項目 | <u>122,103</u> | <u>186,040</u> |
| 現金及現金等值項目結餘分析： | | |
| 現金及銀行存款(不包括已凍結存款) | 218,353 | 269,053 |
| 銀行透支 | (70,587) | (40,758) |
| 信託收據銀行借款 | <u>(25,663)</u> | <u>(42,255)</u> |
| | <u>122,103</u> | <u>186,040</u> |

簡明綜合股本權益變動表

截至二零零二年六月三十日止六個月

| | 股本 (未經審核) 千港元 | 股份溢價 (未經審核) 千港元 | 繳納盈餘 (未經審核) 千港元 | 資本贖回 儲備 (未經審核) 千港元 | 投資重估 儲備 (未經審核) 千港元 | 累積虧損 (未經審核) 千港元 | 總額 (未經審核) 千港元 |
|--------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|---------------------|
| 於二零零二年一月一日 | 77,218 | 409,738 | 601,415 | 769 | — | (453,021) | 636,119 |
| 非買賣證券減值撥回 | — | — | — | — | 9,443 | — | 9,443 |
| 期內虧損 | — | — | — | — | — | (58,502) | (58,502) |
| 於二零零二年六月三十日 | <u>77,218</u> | <u>409,738</u> | <u>601,415</u> | <u>769</u> | <u>9,443</u> | <u>(511,523)</u> | <u>587,060</u> |
| 於二零零一年一月一日 | 77,218 | 409,738 | 601,574 | 769 | (18,693) | (77,890) | 992,716 |
| 非買賣證券減值撥回 | — | — | — | — | 9,193 | — | 9,193 |
| 減值虧損轉撥至收益表 | — | — | — | — | 9,500 | — | 9,500 |
| 換算海外附屬公司財務報表 所產生之匯兌差額 | — | — | — | — | — | 130 | 130 |
| 期內虧損 | — | — | — | — | — | (192,242) | (192,242) |
| 於二零零一年六月三十日 | <u>77,218</u> | <u>409,738</u> | <u>601,574</u> | <u>769</u> | <u>—</u> | <u>(270,002)</u> | <u>819,297</u> |

中期財務報表(未經審核)附註

1 編製基準及會計政策

未經審核的中期財務報表乃根據由香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25號:「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16所載之披露規定而編製。

該等中期財務報表應連同二零零一年之年度財務報表一併參閱。

編製該等中期財務報表所採用之會計政策及計算方法與截至二零零一年十二月三十一日止年度之年度賬目所採用者一致,惟本集團採用下列由香港會計師公會頒佈之會計實務準則後,若干會計政策已作更改,該等會計準則於二零零二年一月一日或以後開始之會計期間生效:

| | |
|------------------|---------|
| 會計實務準則第1號(修訂版): | 財務報表之呈列 |
| 會計實務準則第15號(修訂版): | 現金流量表 |
| 會計實務準則第25號(修訂版): | 中期財務報告 |
| 會計實務準則第33號: | 終止經營業務 |
| 會計實務準則第34號: | 員工福利 |

本集團會計政策之變動及採納該等新政策之影響如下：

會計實務準則第34號：員工福利

(1) 員工享有之假期

員工享有之年假乃於員工獲得假期時確認。

本公司就員工因截至結算日提供服務而獲得年假所產生之估計負債作出撥備。

員工享有之病假及婦女產假於放假時方會確認。

以往期間並無就員工享有之年假作出撥備。此乃一項會計政策變動，然而，由於該變動對本期間及以往期間之影響並不重大，故並無追溯以往年度之年假撥備。

截至二零零二年六月三十日止六個月，於綜合收益表內計入之有關金額增加約1,746,000港元。

(2) 長期服務金

本公司就長期服務金之估計負債作出撥備，而該撥備乃按在香港連續受僱不少於五年之合約制員工之服務年期計算。

過往期間並無就長期服務金作出撥備。此乃一項會計政策變動，然而，由於該變動對本期間及上個期間之影響並不重大，故並無追溯長期服務金之撥備。

截至二零零二年六月三十日止六個月，於綜合收益表內計入之有關金額增加約1,903,000港元。

2 分類資料

(a) 業務分類

本集團業務包含下列主要業務分類：

建築合約： 幕牆及鋁窗設計及安裝，以及與電機及機械工程有關之建築工程及工程承接業務。

製造及貿易： 石油、化工產品、木門及防火材料製造及貿易。

物業租賃： 場所租賃，產生長期租金收益及物業增值。

物業開發： 開發住宅及商用物業。

證券投資及買賣： 買賣及投資證券。

業務單位間之銷售額按當時市價計算。

本集團於期內按業務劃分之收入及業績分析如下：

| | 截至二零零二年六月三十日止六個月 | | | | | | 總額 (未經審核) 千港元 |
|----------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------|-----------------------|---------------------|
| | 建築合約 (未經審核) 千港元 | 製造及貿易 (未經審核) 千港元 | 物業租賃 (未經審核) 千港元 | 物業開發 (未經審核) 千港元 | 證券投資 及買賣 (未經審核) 千港元 | 抵銷項目 (未經審核) 千港元 | |
| 收入 | | | | | | | |
| 外部客戶銷售 | 85,971 | 27,018 | 5,017 | 5,016 | — | — | 123,022 |
| 業務單位間之銷售 | — | 21,668 | — | — | — | (21,668) | — |
| | <u>85,971</u> | <u>48,686</u> | <u>5,017</u> | <u>5,016</u> | <u>—</u> | <u>(21,668)</u> | <u>123,022</u> |
| 業績 | | | | | | | |
| 分類業績 | <u>(35,716)</u> | <u>(5,701)</u> | <u>(6,401)</u> | <u>479</u> | <u>334</u> | <u>—</u> | <u>(47,005)</u> |
| 未分配之企業 開支淨額 | | | | | | | <u>(7,371)</u> |
| 經營虧損 | | | | | | | (54,376) |
| 財務成本 | | | | | | | (3,502) |
| 所得稅開支 | | | | | | | (1,000) |
| 少數投資者權益 | | | | | | | <u>376</u> |
| 股東應佔虧損 | | | | | | | <u>(58,502)</u> |

截至二零零一年六月三十日止六個月

| | 建築合約 (未經審核) 千港元 | 製造及貿易 (未經審核) 千港元 | 物業租賃 (未經審核) 千港元 | 物業開發 (未經審核) 千港元 | 證券投資 及買賣 (未經審核) 千港元 | 項目抵銷 (未經審核) 千港元 | 總額 (未經審核) 千港元 |
|----------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------|-----------------------|---------------------|
| 收入 | | | | | | | |
| 外部客戶銷售 | 102,408 | 19,887 | 5,926 | — | 43 | — | 128,264 |
| 業務單位間之銷售 | — | — | — | — | — | — | — |
| | <u>102,408</u> | <u>19,887</u> | <u>5,926</u> | <u>—</u> | <u>43</u> | <u>—</u> | <u>128,264</u> |
| 業績 | | | | | | | |
| 分類業績 | <u>(31,166)</u> | <u>(9,191)</u> | <u>(10,724)</u> | <u>(46)</u> | <u>(128,530)</u> | <u>—</u> | <u>(179,657)</u> |
| 未分配之企業 開支淨額 | | | | | | | <u>(7,489)</u> |
| 經營虧損 | | | | | | | (187,146) |
| 財務成本 | | | | | | | (5,980) |
| 所得稅開支 | | | | | | | (920) |
| 少數投資者權益 | | | | | | | <u>1,804</u> |
| 股東應佔虧損 | | | | | | | <u>(192,242)</u> |

(b) 地區分類

本集團在全球範圍內經營業務，但主要涉及四大經濟區域。香港及中華人民共和國（除香港以外）（「中國」）乃本集團全部業務之主要市場，另有一小部份收入來自澳洲及其他東南亞國家。

本集團之業務主要分為四大區域：

香港及澳門： 建築合約、製造及貿易、物業租賃與證券投資及買賣

中國： 建築合約、製造及貿易與物業開發

澳洲： 物業開發

東南亞國家： 製造及貿易

營業額按客戶之地區分類。

| | 截至二零零二年六月三十日止六個月 | | | | 總額 (未經審核) 千港元 |
|----------|------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|---------------------|
| | 香港及澳門 (未經審核) 千港元 | 中國 (未經審核) 千港元 | 澳洲 (未經審核) 千港元 | 東南亞國家 (未經審核) 千港元 | |
| 營業額 | 76,100 | 41,723 | 5,016 | 183 | 123,022 |
| 經營虧損(溢利) | <u>22,710</u> | <u>32,173</u> | <u>(479)</u> | <u>(28)</u> | <u>54,376</u> |

| | 截至二零零一年六月三十日止六個月 | | | | 總額 (未經審核) 千港元 |
|------|------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|---------------------|
| | 香港及澳門 (未經審核) 千港元 | 中國 (未經審核) 千港元 | 澳洲 (未經審核) 千港元 | 東南亞國家 (未經審核) 千港元 | |
| 營業額 | 71,955 | 55,853 | — | 456 | 128,264 |
| 經營虧損 | <u>162,347</u> | <u>24,752</u> | <u>47</u> | <u>—</u> | <u>187,146</u> |

3 經營虧損

經營虧損已扣除(計入)：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|----------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零零二年 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 (未經審核) 千港元 |
| 折舊： | | |
| 已擁有物業、廠房及設備 | 2,239 | 4,564 |
| 租賃物業、廠房及設備 | 129 | 178 |
| 出售物業、廠房及設備 (收益)虧損 | (1,103) | 33 |
| 呆壞賬撥備 | 9,371 | 8,116 |
| 持作出售機器可變現淨值撥備 | 499 | 3,714 |
| 重估買賣證券產生之未變現收益 | (656) | (2,741) |
| 投資物業之租金及管理費總收入 | <u>(5,017)</u> | <u>(5,926)</u> |

4 員工成本

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-------------------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零零二年 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 (未經審核) 千港元 |
| 薪酬及工資 | 34,600 | 36,315 |
| 退休金成本減除已放棄之 款項之淨額 — 定額供款計劃 | 862 | 916 |
| 長期服務金撥備 | 1,903 | — |
| | <u>37,365</u> | <u>37,231</u> |

5 所得稅開支

由於本集團期內無應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

海外稅項按期內之估計應課稅溢利以本集團現於有關司法管轄區經營之現行稅率計算。

在綜合收益表扣除之稅項如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-------|--------------|--------------|
| | 二零零二年 千港元 | 二零零一年 千港元 |
| 香港利得稅 | — | — |
| 海外稅項 | 1,000 | 920 |
| | <u>1,000</u> | <u>920</u> |

6 股息

董事會並不建議派發截至二零零二年六月三十日止六個月之中期股息(二零零一年六月三十日: 無)。

7 每股虧損

每股基本虧損乃根據未經審核普通股股東應佔綜合虧損約58,502,000港元(二零零一年六月三十日: 192,242,000港元)及期內已發行普通股股份之加權平均數772,181,783股(二零零一年六月三十日: 772,181,783股)而計算。

由於截至二零零二年六月三十日止六個月並無具攤薄潛力之普通股股份，故並無呈列每股攤薄虧損。

8 物業、廠房及設備

| | 截至二零零二年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元 | 截至二零零一年 十二月三十一日 止年度 (經審核) 千港元 |
|------------------|---|---|
| 成本或估值 | | |
| 期／年初 | 326,571 | 360,912 |
| 撥自(撥至)持作銷售機器 | 500 | (4,713) |
| 添置 | 1,108 | 8,986 |
| 重估減值 | (10,000) | (36,500) |
| 出售 | (2,284) | (2,104) |
| 匯兌調整 | — | (10) |
| | <u>315,895</u> | <u>326,571</u> |
| 期／年終 | | |
| 成本或估值之分析如下： | | |
| 按成本 | 92,595 | 93,271 |
| 按董事估值 — 二零零二年 | 219,300 | — |
| 按專業估值 — 二零零一年 | 4,000 | 233,300 |
| | <u>315,895</u> | <u>326,571</u> |
| 累計折舊及減值撥備 | | |
| 期／年初 | 47,989 | 35,623 |
| 撇減減值虧損 | — | 7,543 |
| 本期間／本年度折舊 | 2,368 | 6,580 |
| 出售 | (1,773) | (1,755) |
| 匯兌調整 | — | (2) |
| | <u>48,584</u> | <u>47,989</u> |
| 期／年終 | | |
| 賬面淨值 | | |
| 期／年終 | <u>267,311</u> | <u>278,582</u> |
| 期／年初 | <u>278,582</u> | <u>325,289</u> |

賬面淨值合共約227,002,000港元之若干投資物業與土地及樓宇均已按揭，作為本集團銀行信貸之抵押。

9 應收賬款及其他應收款項

貿易及合約應收賬款計入於應收賬款及其他應收款項內。貿易及合約應收賬款之賬齡分析如下：

| | 二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|--------|---------------------------------|----------------------------------|
| 0至30日 | 41,630 | 32,964 |
| 31至60日 | 18,317 | 26,630 |
| 61至90日 | 19,024 | 12,917 |
| 90日以上 | 45,079 | 40,696 |
| | <u>124,050</u> | <u>113,207</u> |

本集團給予客戶之信貸期一般為自發票日期起計30至60日。

若干合約應收賬款已用作本集團若干銀行信貸之抵押。

10 應付賬款及其他應付款項

貿易及合約應付賬款計入於應付賬款及其他應付款項內。貿易及合約應付賬款之賬齡分析如下：

| | 二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|--------|---------------------------------|----------------------------------|
| 0至30日 | 8,200 | 15,492 |
| 31至60日 | 4,113 | 9,089 |
| 61至90日 | 5,060 | 7,500 |
| 90日以上 | 67,954 | 65,705 |
| | <u>85,327</u> | <u>97,786</u> |

11 股本

| | 二零零二年 六月三十日 (未經審核) | | 二零零一年 十二月三十一日 (經審核) | |
|-----------------------|--------------------------|----------------|---------------------------|----------------|
| | 股份數目 千股 | 金額 千港元 | 股份數目 千股 | 金額 千港元 |
| 法定(每股面值0.1港元之普通股) | <u>2,000,000</u> | <u>200,000</u> | <u>2,000,000</u> | <u>200,000</u> |
| 已發行及繳足(每股面值0.1港元之普通股) | <u>772,182</u> | <u>77,218</u> | <u>772,182</u> | <u>77,218</u> |

截至二零零二年六月三十日止六個月，本公司並無根據購股權計劃授出可認購本公司股份之購股權。於二零零二年六月三十日，亦無尚未行使之購股權。

12 資本承擔

於二零零二年六月三十日並無在賬項撥備之未償付資本承擔如下：

| | 二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|----------------|---------------------------------|----------------------------------|
| 已授權及訂約： | | |
| 購買物業、廠房及設備 | — | 155 |
| 發展中物業 | <u>137,485</u> | <u>137,485</u> |
| | <u>137,485</u> | <u>137,640</u> |

13 或然負債

於二零零二年六月三十日存在之或然負債如下：

- 本集團就有關建築合約責任而向建築合約僱主作出之擔保約91,986,000港元(二零零一年十二月三十一日：92,754,000港元)。
- 本公司就若干附屬公司所獲多間銀行信貸而向銀行作出之公司擔保約249,100,000港元(二零零一年十二月三十一日：255,103,000港元)。
- 本集團已承諾及履行為香港及中國多個客戶完成電機工程項目。就該等項目，本集團計有未結算之應付稅款。該等稅款可能引致日後潛在額外費用。由於無法可靠釐定額外費用(倘有)，本集團並無為此額外費用作出撥備。董事認為該事項不會對本集團造成任何財務方面的重大影響。
- 本集團面對若干未完訴訟，遭第三者就工程合約索償合共約12,440,000港元(二零零一年十二月三十一日：12,440,000港元)，惟本集團並無作出有關撥備。董事認為該事項不會對本集團造成任何財務方面的重大影響。

14 關連人士交易

(a) 本集團在日常業務中與關連人士訂立以下重大交易：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|------------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零零二年 (未經審核) 千港元 | 二零零一年 (未經審核) 千港元 |
| 向居間控股公司收取之利息收入 | 733 | 1,359 |
| 向同系附屬公司收取之 租金及管理費收入 | 253 | 128 |
| 應佔居間控股公司行政費用 | 626 | 1,616 |
| 本公司董事之僱員福利 | <u>4,142</u> | <u>2,365</u> |

(b) 應付居間控股公司、與同系附屬公司及少數投資者之結欠均為無抵押、不計息，且無固定還款期。

請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。